32. *Vobis enim est repromissio*. Occurrit diffidenter sorum de tanta gratia consequenda, eo quod tam gravior peccassent. Sensus est : ad vos, quasi filios Abraham, pelinet promissio eider Abraham facta de Christo, et omnibus donis que Christus fidelibus suis confert. — *Et omnis qui longe sunt*. A. Deo, Ecclesia, fide et salute, hoc est genitibus. — *A doceaverit*. Ad Ecclesiam, ad doceaverit.

33. *Testificatus est*. Autem apote, quasi testis exhibitus, asseruerat et confirmabat et contestabatur vero omnibus, ut dicitur, dicitur de Christo. Testis hi sunt Scripturae sacrae et prophete de Christo, tam communio sanctissima et miraculorum Christi, etc. — *Salvatis generatio sine ista prava*. Per fidem et baptismum Christi, morem christianorum, segregatos ab hoc seculo infidelium et impiorum, hoc est, a Iudeis et gentibus infidelibus et impiorum, ut salvatis animas virgines.

34. *Et aperte*. Evidenter et certi fideli sunt. — *Aristea. Homines*.

35. *Et doctores apostolorum*. Auctoribus, modis iusta et probe percipienda. — *Et communione fraktionis panis*. Tunc dico, cum articulo, id est, *pontis litus*, scilicet distributione. Dicione fraktionis, qui transponit et distribuinet.

36. *Fiebat autem omni anima timor*. Omnes timore et sacro quadam horrore et reverentia tenebantur, ut fit ubi probat opera in ueta. — *Et metus erat magnus*. Repetito ejusdem sententiae, more Hebreorum, qui solent eas frequenter mutare.

37. *Et ad dominum donum fortitudinis*. Ad dominum, etc. — *Habebant omnia communia*. Ex quo magna hancia concordia et charitas, et allegri pacis perturbabunt mero et meo.

38. *Possessions agrorum ac domorum*. — *Substantias*. Bona mobilia, ut pecora et supellucium. — *Venabant*. Amore paupertatis et studio charitatis, ut possent eum egreditur communicare.

39. *In templo*. Ut concionantes apostolos audiunt, ut eucharistiam sumerent, etc. — *Fringentes circa domos panem*. Aliqui hoc intelligent de pane communis et usuali ; quasi dicit :

47. Louant Dieu, et étant aimés de tout le peuple. Et le Seigneur augmentait tous les jours le nombre de ceux qui devaient être sauvés.

47. Collaudantes Deum, et habentes gratiam ad omnem plebem. Dominus autem augebat quoniam salvi fierent quotidianum in aliis.

CHAPITRE III.

Boiteux guéri à la porte du temple. Seconde prédication de saint Pierre.

1. Un jour Pierre et Jean montaient au temple pour assister à la prière de la neuvième heure.

2. Et il y avait un homme boiteux le ventre de sa mère, que l'on portait et que l'on maltraitait tous les jours à la porte du temple que l'on appelle la Belle-Porte, afin qu'il demandât l'aumône à ceux qui y entraient.

3. Cet homme voyant Pierre et Jean qui allaient entrer dans le temple, les prit de lui donner quelque aumône.

4. Et Pierre, qui était accompagné de Jean, arriva à sa vue sur ce pauvre, lui dit : Regardez-nous.

5. Et il se regardait donc attentivement, espérant qu'il allait recevoir quelque chose d'eux.

6. Mais Pierre lui dit : Je n'ai ni ni argent; mais ce que j'ai, je vous le donne. Lerez-vous, au nom de Jésus-Christ de Nazareth, et marchez.

7. Et l'ayant pris en même temps par la main droite, il se leva ; et aussitôt ses jambes et ses pieds s'affermirent ;

Cap. III. — 1. *Ad horam orationis nonam.* C'était trois heures après midi. On faisait à ce moment dans le temple le sacrifice du soir. Les Juifs avaient trois heures de prières; le matin à la troisième heure, le midi à la sixième, et le soir à la neuvième. Du à nos heures canoniales de *terce*, *de sexta*, et *de none*.

2. Quod dicitur Speciosum. On croit que cette porte que le peuple avait surnommée la *Belle*, se trouvait là où elle était, et qu'elle donnait sur la valée de Cedron. On l'appelait aussi porte du *Nicor*. Elle était faite de plus pur airain de Corinthe, et elle se distinguait des autres par la beauté de ses sculptures et la richesse de ses ornements.

Frangere. id est, distribuerent par domos panem, id est, cibus pro numero incolarum cuiuscumque domus. Alli verius intelligunt de pane emendarum, quis emendarunt et Luca vocatur *frangere* per *frangere* *commodum*. *Kerach* circos domorum, hoc est, circos communis enim numeri fiduciam, per variis domos illas distribuit, et multa locis panem frangere operabitur. — *Com exsufftione.* omnipotens charitatem, et consolacionem ex sumptione eucharistie. — *Et simplicitate cordis.* Sine malitia, solo, suspicione, inuidia; sed benevolio, caritate, sincero.

47. *Habentes gratiam ad omnem plebem.* Tot populi certe et amabilis propriez sanctos et incolarum, qui salvi fuisse. — *Tu idipsum.* Simil, in Ecclesiis.

Cap. III. — 1. *Ad horam orationis nonam.* Due enim erant apud Iudeos primariae orationes hora, prima et nona, nemini ob dubio iuge sacrificium agri, quod nisi horis offerebatur. Vide Exod., c. 29, n. 38. — *Nonom.* Terza post matutinam hora dicta. Hebreum hunc tempore dicitur, ut diuinum tempore, ut etiam hora dividatur, et ut etiam nocturnum, aive noctis breves essent, ut sativa, sive longa, ut hiemalis.

Quidam vir. Anomus quadrangula, ut dicitur 29, 22 capitis sequentia. — *Ego utero magis sic.* Exaggerat hec circumstantia miraculi magnitudinem: quam etiam ob causam fuit illustratio curatio ceci nisi. Joan., 9, 1. — *Quod dicitur Speciosum.* Ius appellata a pulchritudine. *Id est.* docetur deinde ut trahit Josephus Antiq., lib. 15, c. 14, que ab eodem adam nostrorum, aive hostes breves essent, ut sativa, sive longa, ut hiemalis.

Quidam dicit quod ex aere corinthis esse fabricata. Vide plato apud Baronium, anno Christi 34, cap. 25, et deinceps.

4. *Raspice.* Ut appareret esse divina sanatio, que diuturnitate temporis non egit ad poluentis morbos. — *Bases eius.* Crura et tibiae, quibus tota corporis moles fulcitur. — *Planus.*

4. *Protinus.* Ut appareret esse divina sanatio, que diuturnitate temporis non egit ad poluentes morbos. — *Bases eius.* Crura et tibiae, quibus tota corporis moles fulcitur. — *Planus.*

CHAPITRE III.

379

8. Et exsiliens stetit, et ambulabat; et intravit cum illis in templum, ambulans et extasiatus, et extasiatus. — *Speciosum.*

9. *Qui omnia populus cum ambulauit.* et laudauit Deum.

10. Cognoscobant autem illum, quod ipse erat ad eleemosynam sedebat; ad Speciosum portauit templi; et impleri sunt stupore et extasi in eo quod contigerat illi.

11. Cum teneret autem Petrum et Joannem, ecceveni omni populus ad eos ad porticum quoniam appellatur Salomonis, stupores.

12. Videamus vero Petrum, respondit alibi: *Vidi hereticum, quid mirum in hoc nos tuus quid intimum? quasi nostra virtute aut potestate forcemus hunc ambulare?*

13. Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, Deus patrum nostrorum glorificauit filium suum Iesum quem vos quidem tradidistis, et negatis ante faciem Pilati, et non habuistis dominum.

14. *Qui omnia populus et iustissima negotiis et omnia virtutum hominum dicuntur vobis;* [a Matth. 27, 30. Marc. 15, 11. Luc. 23, 18. Joan. 18, 40.]

15. *Auctorum vero vita interiecitatis,* quem Deus suscitauit a mortuis; cujus nos testes sumus.

16. Et in fide nominis eius, hunc, quem vos vidistis et nostis, confirmavit nomen eius; et fides que per eum est deinde integrum sanctum istam in compedita omnium nostrorum.

17. Et nunc, fratres, scio quia per ignorationem fecisti, sciat et principes vos agi in cela per ignorationem, aussi bien que vos.

18. *Et in fide nominis eius.* Dans son premier discours aux Juifs, saint Pierre s'était appuyé sur eux, et il leur avait dit : « Vos qui aviez été bâti par Dieu, son discours, il ajoute à la preuve tirée de la prophétie celle des miracles. Il inaugure ainsi les deux bases fondamentales sur lesquelles doit s'appuyer toute l'apologétique chrétienne.

17. *Per ignorantiam.* Les Juifs avaient agi par ignorance, en ce sens qu'ils ne savaient pas que Jésus est le Christ, le Fils de Dieu. Cette ignorance n'était pas sans pêche, mais tout le contraire, une ignorance grave. C'est la pensée de saint Paul (Act., XIII, 27, 1. Cor., II, 8); et c'est le motif que Jésus allègue sur la croix pour obtenir de son Père le pardon. « Pardonnez-leur, Seigneur, car ils ne savent ce qu'ils font (Luc., XXII, 34). »

8. *Et exsiliens stetit.* Non exurgens tantum, sed etiam exsiliens, quippe perfectam iam suam sententiam, et pro divino beneficio letus et auctor. — *Exsiliens.* Subinde pro gaudio, et ac circumstans fidem faciat præteritus invalebulius nullum superesse vestigium.

10. *Stupore et extasi.* Maxima admiratione ut quasi extra se fierent. — In eo. Propter id.

11. *Cum teneret autem Petrum et Joannem.* Cum ex amore reverentia et gratitudine illis adhereret, et manus autem eorum tenetis. — *Ad porticum quoniam appellatur Salomonis.* Era pars atque genitrix Salomonis, chiesa, ou chiesa, ou chiesa superba manserat, habens etiam palmarum rotundat. Vide Villalp., lib. 3 de Templo, c. 9.

12. *Negasti.* Dimitris debet, Barabbam et preferentes. — *Judicante iti dimitti.* Inno-

ciantem judicante, et dimittente conante.

14. *Viterum homicidam.* Barabbam. Matth., c. 27, n. 31.

15. *Auctorum vero vita.* Est antithesis: *viterum homicidam et mortis innoxentium auctorum postulatis ad vitam Christum vero vero vita auctorum postulatis ad mortem, et mortis innoxentium.* *Quem Deus suscitavit.* Surrexit enim Christus virtute divinitatis sue. — *Cuius Resurrectionis.*

16. *Et in fide nominis eius.* Per fidem et ignorationem nominis Christi. — *Quem vos vidistis et nostis.* Hoc est quod dicitur, quibus vidiatis et beatoe nostis. — *Conformativis membris.* Conformativis et curvatis virtus eius, non ego mea medicina vel virtute. — *Et fidem, quae per eum est.* Fides in eum, hoc est, in Christum.

17. *Per ignorantiam fecisti: sicut et principes vestri.* Qui tamen multo minus excusabiles quam plumbi, cum serum ignorancia valde crassa fuerit, imo et affectata, que tamen aliquo modo minuit culpam, cum minutus voluntarium.